開催報告 叡智の会 第3回ワークショップ

概要

中小機構関東経営者クラブ“叡智の会”ワークショップ第3回を下記のとおり開催いたしました。
今回は株式会社東京BK足場 代表取締役 栗山武蔵様よりご講演いただきました。

栗山社長は、昭和55年に旧社名の東京ビケ足場を設立以来、『足場づくりは人づくり』をキーワードに
経営を続けられております。中小企業における人手不足が各方面で深刻化し、作業員の確保に苦労してい
る建設現場が多いなか、ユニークな工法を編み出して、女性でも容易に働けるなど、現場の作業環境を大
きく変えようと取り組みを続けてこられました。

建設業界という、昔では女性がほとんどいなかった業界への女性進出を促してきた栗山社長から直接、
「人づくり」についてお聞きする大変貴重な機会となりました。

日時 平成29年9月1日（金曜） 15時30分～19時00分

場所 TIP*S（東京都千代田区丸の内2-5-1 丸の内二丁目ビル6階 611区）

参加者 19名

講演 株式会社 東京BK足場 代表取締役 栗山 武藏 様

「足場業界に女性を─女性の活躍推進に向けた社内環境の整備─」

基調講演の内容

栗山社長より、『足場づくりは人づくり』をキーワードとする経営及び人材育成への考えや取組につい
てお話を伺いました。ご講演いただいた内容の全てをご紹介することはできませんが、一部をご紹介させ
ていただきます。

＜栗山社長の考えと取り組み事例＞
■社員に「この会社にいれば、自分もやればできる」と思ってもらう
「仕事を任せ責任を持たせることにより、自分の役割を得たと感じ、自信を持たせる。」
「営業まで、一人の社員に全て自分で行わせることにより、自主性を育てる。」

■会社は「学校」、社員は「自分の子供」。
「若いうちに入ってくる社員が多い。そのような社員が年を重ね、立派になり、卒業（独立等）してゆく
姿はとても嬉しい。」

■大工技術を要さず、誰にでも仕事ができる業界を目指す
「年齢や性別関係なく、誰もが自立し、仕事ができる環境を目指したい。」
「若い人にとっても魅力的な仕事にしていきたい。」

＜グループディスカッション＞
栗山社長のご講演後、参加者の皆様同士でグループに分かれグループディスカッションを行ないました。

栗山社長のお話しを聞いて感じたこと、また今回は社内における「女性」についてのお話を頂きましたの
で、参加者の皆様が自社で行っている女性活用の取組など、同じ中小企業経営者として活発な意見交換が
なされました。

栗山社長

参加者の声

・女性活用のテーマの他に、栗山社長のビジネスモデルの話が興味深かった。

・栗山社長の人間力に感動した。

・異業種の方に話が聞けてよかった。

・初めての参加であったが、経営者の方々とのご意見が勉強になった。

次第

15時35分 開会

15時35分 講演 「足場業界に女性を ─女性の活躍推進に向けた社内環境の整備─」
株式会社 東京BK足場 代表取締役 栗山 武藏 様

16時45分 グループディスカッション

17時45分 中小機構からのご案内・休憩

18時00分 交流会

19時00分 閉会

お問い合わせ

関東本部 企画調整部 企画調整課

電話 03-5470-1509

集合写真